
WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE  
W OKRESIE OD 1 PAŹDZIERNIKA 2018 ROKU DO 31 MARCA 
2019 ROKU

W okresie od 1 października 2018 roku do 31 marca 2019 roku na świecie 
zostało przeprowadzonych 12 bezpośrednich wyborów prezydenckich, 23 wy-
bory parlamentarne oraz 7 referendów ogólnokrajowych. Liczba wyborów, 
w stosunku do zestawienia za okres od 1 kwietnia 2017 roku do 30 września 
2018 roku była zatem niewiele większa. Warto podkreślić, że analiza pytań 
referendalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia wskazuje na coraz częst-
sze stosowanie tej instytucji w odniesieniu do zmian materii konstytucyjnej 
oraz spraw bezpośrednio dotyczących obywateli. Jako przykład można wskazać 
Konfederację Szwajcarską, w której w omawianym okresie referendum zostało 
przeprowadzone dwukrotnie i dotyczyło ustawodawstwa zwykłego, bezpośred-
nio odnosząc się do spraw społecznych oraz zmian regulacji konstytucyjnej.

Szczególną uwagę zwraca jednak uczynienie przedmiotem referendum pro-
blematyki określenia w art. 48 konstytucji Rumunii definicji „małżeństwa”. 
Warto podkreślić, że w 2001 roku Rumunia zniosła karalność relacji homosek-
sualnych, wciąż nie uznaje jednak związków cywilnych ani małżeństw jedno-
płciowych. Celem referendum było uniemożliwienie tego w przyszłości poprzez 
wprowadzenie do konstytucji definicji małżeństwa jako związku mężczyzny 
i kobiety. Co ciekawe, po przeprowadzonym referendum podano, że uczest-
niczyło w nim tylko 20,41% uprawnionych do głosowania, chociaż o wzięcie 
w nim udziału apelowali przedstawiciele kościoła prawosławnego. Niska fre-
kwencja wyborców spowodowała brak mocy wiążącej referendum i tym samym 
art. 48 ustawy zasadniczej Rumunii nie został zmieniony.

Odnotować również należy referendum w Irlandii, które odbyło się 26 paź-
dziernika 2018 roku. Warto zauważyć, że popularność instytucji referendum 
w tym kraju stale się zwiększa, gdyż poprzednie zostało przeprowadzo-
ne 25 maja 2018 roku. Referendum dotyczyło wtedy uchylenia tzw. Ósmej 
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Poprawki do konstytucji Irlandii, przyjętej na podstawie wyników referendum 
z 7 września 1983 roku, kiedy to wprowadzono całkowity zakaz wykonywania 
aborcji. Majowe referendum było konsekwencją wyborów w 2016 roku, przed 
którymi część partii biorących udział w kampanii wyborczej zobowiązywała 
się do ogłoszenia nowego referendum, którego celem miałoby być uchylenie 
tamtej poprawki. W tzw. Ósmej Poprawce (Eight Amendment) ustanowiono, 
że „państwo uznaje prawo do życia nienarodzonych, z należytym uwzględ-
nieniem równego prawa do życia matki”. Irlandczycy w referendum musieli 
zadecydować, czy zostanie ona zniesiona i zastąpiona sformułowaniem: „Prze-
pisy mogą regulować prawo do przerwania ciąży”. Co ważne, od 1 stycznia 
2014 roku irlandzkie prawo zezwala na dokonanie aborcji w przypadku bez-
pośredniego zagrożenia życia matki. Potrzebna jest do tego zgoda lekarzy róż-
nych specjalizacji (określa to szczegółowo ustawa). O każdej decyzji dotyczącej 
przerwania ciąży musi być poinformowany irlandzki minister zdrowia. Może 
się to odbyć w jednym z 25 wyznaczonych w państwie szpitali. Za nielegal-
ne zabiegi grozi grzywna lub kara więzienia do lat 14. Drugie referendum, 
przeprowadzone w październiku, dotyczyło zmiany konstytucji w zakresie re-
gulacji dotyczącej usunięcie przepisów dotyczących karania za bluźnierstwo. 
Była to regulacja, która została wprowadzona w 1937 roku, ale na podstawie 
której nigdy nikogo nie ukarano. Pierwszy raz w 1995 roku wszczęto sprawę 
w związku z oskarżeniem o bluźnierstwo gazety „Sunday Independent ,ˮ która 
wydrukowała karykaturę członków rządu, odmawiających przyjęcia komunii. 
Irlandzki Sąd Najwyższy oddalił jednak pozew, stwierdzając, że choć bluź-
nierstwo teoretycznie jest przestępstwem, to jednak nie ma regulacji, która 
pozwala za nie ukarać. Ostatnią głośną sprawą, która spowodowała wszczęcie 
postępowania, była w 2017 roku afera w sprawie brytyjskiego komika i akto-
ra Stephena Frya, w związku z jego wypowiedziami w irlandzkiej telewizji. 
W czasie rozmowy oskarżony nazwał Boga „głupim szaleńcemˮ i uzasadnił 
to „stworzeniem świata pełnego niesprawiedliwości i bólu .ˮ Ostatecznie po-
stępowanie w tej sprawie zostało umorzone, ale doprowadziło do wszczęcia 
debaty na temat bluźnierstwa w Irlandii. Warto podkreślić, że mimo braku 
wiedzy obywateli co do istnienia tej regulacji w ustawie zasadniczej Irlandii, 
frekwencja była wysoka i wyniosła 65%.

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie refe-
rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, 
ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana bądź jest 
wykorzystywana stosunkowo rzadko. Przykładem jest Republika Peru, w któ-
rej referendum odbyło się po raz szósty, a przedmiotem referendum uczyniono 
problem odnoszący się do zmiany niektórych regulacji konstytucji.
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W przypadku wyborów prezydenckich na szczególną uwagę zasługują 
wybory w trzech państwach: w Gruzji, Republice Irlandii oraz w Republice 
Słowackiej.

W Gruzji wybory prezydenckie odbyły się w dwóch turach – 28 paździer-
nika i 28 listopada 2018 roku. Warto zaznaczyć, że siódma elekcja prezydenc-
ka po proklamowaniu przez Gruzję niepodległości w 1991 roku była ostatnią 
przeprowadzaną w bezpośrednim głosowaniu, gdyż po zmianach w konstytucji 
w 2017 roku, po 2018 roku prezydentów będzie wybierać 300-osobowe Kole-
gium Elektorów. Prezydent został wybrany na sześcioletnią kadencję. Frekwen-
cja wyborcza wyniosła w I turze 46,93%, a w II turze 56,36%.

W Republice Irlandii wybory prezydenckie odbyły się 26 października 
2018 roku. W ich wyniku Irlandczycy wybrali głowę państwa na okres sied-
mioletniej kadencji. Wybory, w których kandydowało sześć osób, zakończyły 
się zwycięstwem ubiegającego się o reelekcję prezydenta Michaela D. Higginsa. 
Wraz z wyborami prezydenckimi odbyło się referendum w sprawie usunięcia 
z konstytucji regulacji uznającej bluźnierstwo za przestępstwo. Frekwencja 
wyniosła 43,9%.

W Republice Słowackiej wybory prezydenckie odbyły się w dwóch turach 
16 i 30 marca 2019. Urzędujący prezydent Andrej Kiska zrezygnował z ubiega-
nia się o drugą kadencję. W II turze Zuzana Čaputová pokonała Maroša Šefčo-
viča. Frekwencja wyniosła 48,74% (I tura) i 41,80% (II tura).

Magdalena Wrzalik*

* ORCID: 0000–0003–4179–9659.
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